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(CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) Considere os seguintes eventos: 

 

I. Aquisição, à vista, de matérias-primas para processamento industrial; 

II. Venda de mercadorias, a prazo, por preço superior ao praticado nas vendas à vista; 

III. Contratação de novos empregados para a filial da empresa; 

IV. Pagamento, com juros, de duplicata vencida; 

V. Pagamento a trabalhadores eventuais, para o descarregamento de um caminhão, no 

momento da prestação do serviço; 

VI. Perda de mercadorias não cobertas por seguro, em decorrência de inundação na área de 

estoques; 

VII. Constituição de capital social em dinheiro. 

 



Com base nos eventos apresentados acima, julgue os próximos itens, relativos a atos 

e fatos administrativos (C ou E). 

 



Vamos começar rasgando 

tudo! 

Vamos classificar cada um 

destes eventos! 



I. Aquisição, à vista, de matérias-primas para 

processamento industrial. 
Fato Permutativo 
(Troca de bens por bens – mercadorias por moeda 
– dentro do ativo) 

II. Venda de mercadorias, a prazo, por preço 

superior ao praticado nas vendas à vista. 
Fato Misto Aumentativo 
1. Há a permuta de elementos patrimoniais: 
Houve troca de bens (Mercadorias – Ativo) por 
obrigações (Duplicatas a Pagar – Passivo) 
2. Há alteração do patrimônio líquido: 
Houve aumento do PL graças ao lucro. 

III. Contratação de novos empregados para a filial 

da empresa. 
Não é um fato contábil. 
É um ato administrativo. 

IV. Pagamento, com juros, de duplicata vencida. Fato Misto Diminutivo 

Grifaremos de vermelho as palavras-chave 

que nos ajudam a classificar rapidamente os 

fatos e atos contábeis. 



V. Pagamento a trabalhadores eventuais, para o 

descarregamento de um caminhão, no momento 

da prestação do serviço. 

Fato modificativo diminutivo: 
- Há diminuição do caixa/bancos (ativo) 
- Há despesas com o pagamento destes serviços. 
Lançamento: 
D – Despesas gerais (ou despesa com serviço de 
descarregamento/ despesas com serviços) 
C – Caixa/Bancos 

VI. Perda de mercadorias não cobertas por seguro, 

em decorrência de inundação na área de estoques. 
Fato modificativo diminutivo: 
- Há perdas do estoque, logo há despesas (conta 

de resultado) 
- Há redução do estoque (ativo) 
É fato modificativo porque modifica o PL. 
É fato diminutivo porque reduz o PL. 

VII. Constituição de capital social em dinheiro. Fato Modificativo Aumentativo: 
- Aumenta o ativo (com o recurso aportado) 
- Aumenta o PL (capital social é elemento do PL) 
Lançamento: 
D – Caixa 
C – Capital Social 



A (   ) Um fato misto é aquele que modifica a situação patrimonial líquida da 

empresa e, além disso, implica permuta de valores idênticos entre contas 

patrimoniais, como ocorre nos eventos II e VII. 



Fato Misto 

Ocorre: 

 

1. Permuta de elementos patrimoniais 

2.Alteração do Patrimônio Líquido 

Mas não 
necessariamente em 
valores idênticos! 

Item errado! 



B (   ) Todos os eventos listados são fatos administrativos, visto que, em algum 

momento, afetarão o patrimônio da empresa. 

A contratação de 

trabalhadores é Ato 

Administrativo, mas não 

fato contábil. 

Item errado! 



C (   ) Os eventos I e IV são exemplos de fatos permutativos. 



I. Aquisição, à vista, de matérias-primas para 

processamento industrial. 
Fato Permutativo 
(Troca de bens por bens – mercadorias por moeda 
– dentro do ativo) 

II. Venda de mercadorias, a prazo, por preço 

superior ao praticado nas vendas à vista. 
Fato Misto Aumentativo 
1. Há a permuta de elementos patrimoniais: 
Houve troca de bens (Mercadorias – Ativo) por 
obrigações (Duplicatas a Pagar – Passivo) 
2. Há alteração do patrimônio líquido: 
Houve aumento do PL graças ao lucro. 

III. Contratação de novos empregados para a filial 

da empresa. 
Não é um fato contábil. 
É um ato administrativo. 

IV. Pagamento, com juros, de duplicata vencida. Fato Misto Diminutivo 

O evento IV é fato 

misto! 

Item errado! 



D (   ) Os eventos V e VI exemplificam fatos modificativos. 



V. Pagamento a trabalhadores eventuais, para o 

descarregamento de um caminhão, no momento 

da prestação do serviço. 

Fato modificativo diminutivo: 
- Há diminuição do caixa/bancos (ativo) 
- Há despesas com o pagamento destes serviços. 
Lançamento: 
D – Despesas gerais (ou despesa com serviço de 
descarregamento/ despesas com serviços) 
C – Caixa/Bancos 

VI. Perda de mercadorias não cobertas por seguro, 

em decorrência de inundação na área de estoques. 
Fato modificativo diminutivo: 
- Há perdas do estoque, logo há despesas (conta 

de resultado) 
- Há redução do estoque (ativo) 
É fato modificativo porque modifica o PL. 
É fato diminutivo porque reduz o PL. 

VII. Constituição de capital social em dinheiro. Fato Modificativo Aumentativo: 
- Aumenta o ativo (com o recurso aportado) 
- Aumenta o PL (capital social é elemento do PL) 
Lançamento: 
D – Caixa 
C – Capital Social 

Item correto! 



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Com relação aos atos e fatos 

administrativos, assinale a opção correta. 

 

A. A compra de estoque é um fato misto, pois aumenta o estoque no ativo e o fornecedor 

no passivo. 

B. A compra de imobilizado mediante financiamento bancário é considerada um fato 

permutativo do ativo. 

C. O aporte de capital dos sócios é um fato modificativo da estrutura de capital. 

D. O passivo aumenta quando dívidas são contraídas no sistema financeiro, o que é 

considerado um fato permutativo. 

E. O recebimento de clientes é um fato modificativo do ativo, pois aumenta o caixa na 

totalidade da venda. 

 



Vamos seguir rasgando tudo, 

classificando cada um destes 

eventos! Assim, já saberemos 

qual é o item correto e a 

razão pela qual os demais 

estão incorretos! 



A. A compra de estoque é um fato misto, 

pois aumenta o estoque no ativo e o 

fornecedor no passivo. 

Fato Permutativo (permuta de A-P, sem alterar PL) 
Aumenta o estoque no ativo 
Aumenta as obrigações no passivo (fornecedores) 

B. A compra de imobilizado mediante 

financiamento bancário é considerada um 

fato permutativo do ativo. 

Fato Permutativo (permuta de A-P, sem alterar PL) 
Compra de um bem (aumenta ativo) 
Assume o financiamento (aumenta passivo) 

C. O aporte de capital dos sócios é um fato 

modificativo da estrutura de capital. 

Correto (vide questão anterior) 

Grifaremos de vermelho as porções incorretas 

dos itens. 

RESPOSTA 



D. O passivo aumenta quando 

dívidas são contraídas no 

sistema financeiro, o que é 

considerado um fato 

permutativo. 

Lançamento simples (sem considerar os encargos ou juros): 
D – Caixa/Bancos (ativo) 
C – Empréstimos a pagar (passivo) 
Se fosse somente isso, seria um fato permutativo. 
Mas os empréstimos contraídos no SF têm juros e, em geral, despesas 
financeiras. Supondo tudo isso, teríamos o seguinte lançamento: 
Você pode contabilizar da seguinte forma: 
 
D - Despesa de financiamento  
D - Juros s/financiamento  
D - Bancos (valor líquido do empréstimo) 
C - Empréstimos a Pagar (passivo circulante ou não circulante) 
Observe que foram geradas despesas, e por isso, estamos diante de um 
fato misto diminutivo (pois as despesas reduzirão o PL). 

E. O recebimento de clientes é 

um fato modificativo do ativo, 

pois aumenta o caixa na 

totalidade da venda. 

Aqui há troca de bens (ativo) por direitos (ativo), ou seja, de moeda por 
duplicatas a receber. 
É, portanto, um fato permutativo (ativo – ativo, sem alteração do PL). 



(FGV, OFCHAN 2016) Os sistemas de contabilidade registram fatos que podem afetar o 

patrimônio das entidades quantitativa ou qualitativamente. Quando do registro de um fato 

contábil modificativo, uma das contrapartidas será necessariamente uma conta: 

 

A. De receita ou de passivo 

B. De despesa ou de ativo 

C. De receita ou de despesa 

D. De patrimônio líquido 

E. Retificadora do ativo ou do passivo 

 



Fato Modificativo 

Ocorre: 

 

1. Alteração do Patrimônio Líquido 

2.Aumento ou redução do PL (fatos 

modificativos aumentativos ou 

diminutivos, respectivamente) 

3.Obrigatoriamente ocorrerá uma 

receita ou uma despesa (para que 

haja mudança no PL). 

Resposta: letra C 



24 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) A respeito das contas de receitas 

e despesas, assinale a opção correta. 

 

A. Receitas representam o reconhecimento de um passivo, com o aumento de obrigações a 

serem cumpridas para com os clientes. 

B. Despesa representa a entrada de elementos no ativo, sob a forma de dinheiro ou de 

direitos a receber. 

C. As contas de receitas e despesas, denominadas contas patrimoniais, são encerradas no 

final do período, para a apuração do resultado. 

D. As contas de despesas são de natureza credora e as contas de receita são de natureza 

devedora. 

E. As contas de receitas e de despesas são contas de resultado também denominadas de 

contas temporárias, pois seus saldos são encerrados para apurar o resultado da entidade. 

 



A. Receitas representam o reconhecimento de um passivo, com o aumento de obrigações a serem 

cumpridas para com os clientes. 

Receitas são aumentos nos ativos, ou reduções nos passivos, que 

resultam em aumentos no patrimônio líquido, exceto aqueles 

referentes a contribuições de detentores de direitos sobre o 

patrimônio  

Segundo a NBC TG Estrutura Conceitual: 

Alternativa errada! 



B. Despesa representa a entrada de elementos no ativo, sob a forma de dinheiro ou de direitos a 

receber. 

Despesas são reduções nos ativos, ou aumentos nos passivos, que 

resultam em reduções no patrimônio líquido, exceto aqueles 

referentes a distribuições aos detentores de direitos sobre o 

patrimônio.  

Segundo a NBC TG Estrutura Conceitual: 

Alternativa errada! 



C. As contas de receitas e despesas, denominadas contas patrimoniais, são encerradas no final do 

período, para a apuração do resultado. 

As contas de receitas e despesas são 

contas de resultado. 

Alternativa errada! 



D. As contas de despesas são de natureza credora e as contas de receita são de natureza devedora. 

É o contrário! As contas de despesa têm 

natureza devedora e as de receita, 

credora. 

Alternativa errada! 



E. As contas de receitas e de despesas são contas de resultado também denominadas de contas 

temporárias, pois seus saldos são encerrados para apurar o resultado da entidade. 

Exatamente! 

Alternativa correta! 



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Assinale a opção que indica 

apenas contas credoras. 

 

A. Bancos, terrenos e patentes. 

B. Promissórias a pagar, lucros acumulados e capital 

C. Duplicatas a receber, patentes e edificações 

D. Despesa de salários, empréstimos e capital 

E. Bancos, equipamentos e caixa 

 



Quer saber? Vamos classificar 

TODAS as contas da questão 

em credoras ou devedoras! 



Contas Natureza (Credora/Devedora) 

Bancos Devedora 

Terrenos Devedora 

Patentes Devedora 

Promissórias a Pagar Credora 

Lucros Acumulados Credora 

Capital Credora 

Duplicatas a Receber Devedora 

Edificações Devedora 

Despesa de salários Devedora 

Empréstimo (a clientes) Devedora 

Equipamentos Devedora 

Caixa Devedora 

Lembre-se que 

todas as contas 

do Ativo e as 

despesas têm 

natureza 

devedora. 

E que todas as 

contas do Passivo 

e as receitas têm 

natureza credora. 

Resposta: letra B 



(   ) (CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) A explicação da função e do 

funcionamento das contas compõe um documento anexo ao plano de contas, 

visto que tais informações são do domínio dos técnicos e contadores que 

utilizarão o rol de contas da organização. 

 



O Plano de Contas é um 

conjunto de contas, diretrizes 

e normas que disciplina as 

tarefas do setor de 

Contabilidade. 

 

Objetivo: uniformizar os 

registros contábeis. 

Plano de Contas 



Cada empresa deve elaborar seu próprio 

plano de contas, segundo suas 

necessidades. Trata-se de um conjunto 

composto pela relação ordenada e 

codificada das contas utilizadas pela 

entidade, bem como de todas as normas e 

procedimentos adotados pelo sistema 

contábil. 



Cada entidade deve elaborar seu Plano de Contas, que deve: 

 

 Estar em conformidade com as Normas Internacionais de Contabilidade 

 

 Deve atender aos seus interesses 

 

 Deve atender à legislação nacional pertinente 

 

 No Brasil, deve obedecer às disposições da Lei 6.404/76 (Lei das 

Sociedades por Ações) 

 



O entendimento das contas contábeis não deve ser restrito apenas a 

profissionais da contabilidade; muitas organizações buscam tornar 

suas demonstrações financeiras compreensíveis para uma variedade 

de usuários, incluindo gestores, investidores e outros stakeholders. 

 

A afirmação pode ser considerada errada, pois a transparência nas 

informações contábeis é importante para todos os envolvidos na 

tomada de decisões relacionadas à organização, não apenas para os 

especialistas em contabilidade. O conhecimento das contas e de seu 

funcionamento pode ser valioso para diversos profissionais dentro e 

fora da empresa. 

Item incorreto! 



(   ) O elenco de contas deve ser elaborado para guiar os procedimentos de 

contabilização e estruturado de acordo com as necessidades de cada organização 

ou, em casos especiais, de certos segmentos econômicos. 

 



O Elenco de Contas é a estrutura do plano de 

contas, que compreende a relação ordenada e 

codificada de todas as contas utilizadas pela 

entidade. 

Deve ser estruturado de acordo com a necessidade 

de cada entidade. 

Item correto! 



 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Com relação aos registros 

contábeis e ao plano de contas, assinale a opção correta. 

 

A. No momento da contratação de funcionários, deve ser feito o respectivo registro 

contábil no passivo, na conta salários a pagar. 

B. O aporte de capital por meio de ativo imobilizado não deve ser registrado na 

empresa, pois os sócios são os proprietários de suas quotas. 

C. Quando do recebimento da proposta de venda de produtos do fornecedor, com 

oferta de desconto por grande quantidade comprada, deve ser feito o respectivo 

registro no passivo. 

D. A venda de imóvel próprio da empresa mediante financiamento bancário pelo 

comprador não constitui fato contábil passível de registro. 

E. A mudança patrimonial de empresa controlada é passível de registro contábil na 

controladora, em função do método de equivalência patrimonial. 

 



A. No momento da contratação de funcionários, deve ser feito o respectivo registro 

contábil no passivo, na conta salários a pagar. 

A contratação de funcionários não é um 

fato contábil e sim, um ato 

administrativo. 

Alternativa errada! 



B. O aporte de capital por meio de ativo imobilizado não deve ser registrado na 

empresa, pois os sócios são os proprietários de suas quotas. 

Alternativa errada! 

Rapaz! Claro que deve ser contabilizado, 

no Capital Social, no grupo Patrimônio 

Líquido! 



C. Quando do recebimento da proposta de venda de produtos do fornecedor, com 

oferta de desconto por grande quantidade comprada, deve ser feito o respectivo 

registro no passivo. 

Alternativa errada! 

No momento da proposta, não se verificam fatos contábeis, 

apenas um ato administrativo! 

Se a venda fosse realmente feita, os descontos ativos seriam 

receitas, sendo registrados nas contas de resultado (Receitas – 

natureza credora) 



D. A venda de imóvel próprio da empresa mediante financiamento bancário pelo 

comprador não constitui fato contábil passível de registro. 

Alternativa errada! 

Como assim meu chapa? Claro que sim! 

A empresa se desfez de um ativo imobilizado e 

recebeu o valor financiado. A empresa que 

comprou assumiu um financiamento. 



E. A mudança patrimonial de empresa controlada é passível de registro contábil na 

controladora, em função do método de equivalência patrimonial. 

Os lançamentos que são feitos no Patrimônio Líquido da 

empresa controlada também ocorrem nos investimentos 

contabilizados no ativo da controladora. 

O método da equivalência patrimonial é ajustado para 

refletir a alteração pós aquisição na participação do 

investidor sobre ativos líquidos da investida.  

Item correto! 



(IBFC, PC/BA, Investigador – Polícia Civil, 2022) O registro contábil do 

recebimento de duplicata com juros de mora (juros ativos) provoca: 

 

A. Diminuição do ativo circulante 

B. Aumento do passivo circulante 

C. Diminuição do patrimônio líquido 

D. Aumento do patrimônio líquido 

E. Crédito na conta contábil “bancos” 

 



Juros de mora 

RECEITA 

Aumentam o PL! 

Resposta: D 



(CEBRASPE – DGP/PF, 2018) Com relação à escrituração contábil 

nos livros das sociedades, julgue (C ou E) 

 

(   ) A aquisição à vista de um veículo pelo valor de R$ 80.000,00, 

ainda que esse valor resulte de um desconto, negociado no 

momento da aquisição, no valor de R$ 4.000, representa-se por 

meio de um lançamento de primeira fórmula. 

 



São aqueles concedidos sob condição, isto é, dependem de que o beneficiário faça 

algo. Geralmente, esses descontos constam as condições de pagamento, ou seja, se o comprador 

fizer o pagamento até tal data terá um desconto no pagamento. Então, para o cliente obter o 

desconto, terá que cumprir uma certa “condição”. 

Descontos Condicionais 



 

Não há condição que necessite ser cumprida para que haja a 

aplicação do desconto sob o valor da compra. 

 

Ex: Compras à vista têm desconto.  

 

Sendo assim, o desconto é independente de qualquer condição imposta por quem está 

vendendo. 

Descontos Incondicionais 



Os descontos condicionais classificam-se em despesa financeira 

para o vendedor e receita financeira para o comprador.  

 

E os descontos incondicionais não se incluem na receita bruta do 

vendedor e na visão do comprador, reduz o custo de aquisição e 

não configura a receita. 



O desconto negociado no momento da aquisição é, portanto, um 

desconto incondicional/comercial, que não deve ser 

contabilizado.  

 

 

Lançamento: 

 

D - veículos (ativo) 

C - caixa (ativo) 

 

É um lançamento de 1ª formula, pois há um débito e um crédito. 

Item correto! 



Parabéns por 

chegar até aqui! Em 

frente! 


